

ORGANIK.

„Organik”
 wychodzi z wygięciem niedzieli
 (dla świętujących)
 Przedpłatę kwartalną
 wysłać w niemieckim złocie, na poczekaniu
 z numerami 15 i 16.
 Skompletuje opłaconej się po 10 fmk.
 Reklamów
 nie zwraca się, ale je się szlachy.

Opiszenia
 otrzymuje się za opłatą 15 fen. od
 wierzca petytywego
 Głównego
 Wiedeńska ulica numer 8 parter.
 Listy
 nadawane należy przesłać pod adresem:
 Redakcyi „Organika” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Redakcyi i Ekspedycyi
 Dział: Tyburcego i Walewogo.
 Jutra: Kresacnego.

Poznań, czwartek 14 kwietnia 1892.

Siemna wachół 5,6 Zachód 6,55
 Księżyca wach. 8,41 Zach 5,40

Redakcyi i Ekspedycyi Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Poznań, dnia 13 kwietnia.

Zamach w Kościelecu

śluszenie zwrócił na siebie uwagę całego społeczeństwa naszego. Ochranił tu nie tylko o życie jednego z najważniejszych katolików, ale także o to, do jakiego stopnia średnie i niższe warstwy społeczne stawa naszego jakim socjalizmem zostały już zarazone.

W niektórych gazetkach naszych opisano już na ten temat bardzo wiele ogólników, ale ogólniki te nie są żadnym ścisłym dowodem poparte, bo nie dotąd nie wiemy, czy zbójci przyszli do Kościeleca z wyraźnego rozkazu tajnego komitetu anarchizacyjnego, czy też puścili się na anarchizyczny rabunek z własnej pobudki i na własną rękę i odpowiedzialnie.

„Gaz. Toruńska”, obecnie pod ręką wytrawnego publicyści, dotrzymało w tym pytaniu pastwiła, gdy dzisiaj napisała:

„Czekają trzech ciępliwie ostatnich wyjaśnień. Będzie ono nadzwyczaj ważne w tym punkcie właśnie: czy ludzie ci byli wyłączeni większego grona anarchistów a szczególnie anarchistów polskich, lub czy też wybrali się na szczytny rabunek dla własnego zysku, a może i formy komiteta anarchizacyjnego przybrał dla upiększenia swego zbrodni i lepszego powodzenia.”

Może być jedno, może być drugie. Może napadł tu stoi w pewnym związku z autorami owej anarchizacyjnej odezwy, którąśmy przed kilku tygodniami w piśmie naszym podali, a w której wyzywano lud wyrodnia do rabunku i mordu, między innymi wyrażnie także księży.

Kokolwiek śledztwo wykaze, społeczeństwo nasze musi się bronić przed robotami za granicą, które nam socjaliści wychowują i takich zbrodni tutaj w kraju nie są one tony nawiązać.

Ze walki kulturalnej, że przedstawienie języka polskiego, w ogóle narodowości polskiej, ułatwia socjalizm niemieckim robotę między nami, to jest jasne jak słońce na niebie. Zbójce ci nie potrzebują koniecznie chodzić do szkoły falkowskiej, odychali oni w swym młodszym wieku zatrutą atmosferą walki kulturalnej, a to — starczyło. Walka kulturalna, przedstawienie narodowości naszej na każdym kroku życia publicznego podlegnęło to za sobą, że społeczeństwo polskie osłabione nie mogło z całą siłą i swobodą działać przeciw agitacji socjalistycznej.

„Gaz. Tor.” i pod tym względem ma rację, gdy pisze:

„Potrzeba pomocy Kościoła i łączących się z nim stowarzyszenia, które tykroćta Ojciec św. w rozkazach swoich listach ostatnich ostrzegał zalecał. Potrzeba misji, a w braku duchowieństwa świeckiego, potrzeba misjonarzy zakonnych. Potrzeba więc powrotu zakonów.”

Więcej powiemy, choć wiemy, że tem się potrzebuje przeciwić niedużo w istnie gniazdo szerzenia — potrzeba powrotu Jezuitów.

Diś obrzęz się lub wdrygną ramionami nasi przeciwnicy, ale prajdzie czas — oby tylko nie zapóźno! — w którym sama o ten ratunek wolął będzie z zamalowaniem ręk i przestrachem rozpawy w duszy!”

Bardzo to słuszne, ale zdrowy rozum i jaka taka znajomość naszych stosunków społecznych wakażają, że na ten porządekzaw nie można, że trzeba jeszcze coś więcej i coś innego zrobić. Zanim słońce zjedzie, rosa czy wygryzie, zanim się doczekamy powrotu zakonów, a samowolnie praw przyrodzonych w szkole, agitacya socjalistyczna może zrobić w społeczeństwie naszym straszne spustoszenie,

Socjaliści polskich rodem z pod zabaru pruskiego mamy dotąd bardzo mało, maluczek, ale niestety już są, bo mają już kilka Towarzystw i to w Berlinie, Altonie, Bremie, w Poznaniu, może jeszcze w innych miejscach na obczyźnie; mają swoich przywódzców i kasę u socjalistów niemieckich a prawdopodobnie też w Paryżu i Genewie; mają w „Gaz. Robotniczej” swój organ — pracują więc po między z nami i ich organizowali, ale za wszelką cenę organizacyi unikają.

Jasna rzecz, że możemy ich agitacya niszczyć, prowadzić z nimi walkę tylko tam, gdzie oni nam walkę wydadzą, a więc w obrębie naszych warstw średnich i niższych, na polu tych stosunków społecznych, na którym nasze warstwy średnie i niższe łamią się i walczą o chleb powszedni, o język ojczysty i o wiary ojców. Na tem polu socjaliści polscy już pracują i jeżeli my na tem samym polu wśród warstw średnich nie wytworzymy większych zastępów — ludzi, którzy, pracując ciężko na chleb codzienny miarom, sztydłem, igłą, heblom, rdzownicami nie będą po siadali potrzebnej świadomości obywatelskiej, żeby osobiście i czynnie, gdzie potrzebą, zbijać agitacya socjalistyczną, to, co do nas przychylamy, lękamy się, żeby zakony kościelne nie powróciły dla naszego polskiego społeczeństwa za późno do Prus.

Z temi nadziejami może nam się tak powieść, jak z widokami zawieszonymi, na lojalności pruskiej (tę, którą w pewnych kołach u nas kulturyją. Mo że nam się powieść tak, jak poznańskiemu komite-towi wyborczemu, który petycyą za projektem szkol-nym wysłał do sejmiku pruskiego, ale sam sejm zacił projekt do kosza.

Kiedy zakony wrócą, kiedy nam przywrócą naukę polskiego czytania i pisania, — nie wiemy, ale że socjaliści pracują, że nawet z rozwolowaniem w rękę bohrują po Księstwie, na to już patrzymy.

Należy się liczyć z tem, że do Raymna pro-wadzą rozmaite drogi. Dla zwolenników bezwzględ-nej germanizacyi żywiołu polskiego jest rzeczą objętną, w jaki sposób ludność polska w obrębie granic pruskich stać zostanie, byle jej nie było. W oczach tych polityków każdy środek jest dobry, jeżeli do celu prowadzi, a więc i socjaliści dobru, jeżeli przez rozsądzenie moralnych podstaw żywiołu polskiego przyczynić się mogą do narodowej zagłady naszej.

Ci diś jeszcze będą przez palce patrzeli na bobrowanie socjalistów między naszymi warstwami średnimi. Wierzący że dalszą stanowią o przyro-żeniu żywiołu polskiego w obrębie granic pruskich. Socjaliści niemiecki to siła, która może naj skuteczniej rozwinąć naszych warstw nie tylko wyczerpać, ale nawet spacyfikować — i dla tego socja-lizm niemiecki jest znakomitym sojusznikiem germanizacyi.

Z tem należy się liczyć, bo gdzie indziej właśnie to do patrzają. Byli minister Gossler miał także te stosunki przed oczyma, gdy przed dwoma laty zapowiadał w sejmie, że średnie warstwy polskie wyrodzą się w niebezpieczny radykalizm. Co jemu na tych warstwach zależało.

Czekając nie możemy na szczęście dla siebie przemiany w polityce, na co, przynajmniej, ale musimy się już diś bronić sam o pomoc oć. Siła tej samo-pomocy zależy od rozbudzenia samodzielnosci obywatelskiej w naszych warstwach średnich. Jest to środek obronny nie tylko przed germanizacyą, ale i przed socjalizmem.

Zwracamy oddawna na to uwagę nie czekając, aż którego z kapłanów naszych położą kulę anarchizyczną na łożu boleści. I diś w obac nam, że konieczni należy zwrócić uwagę na to, że imo własnego społeczeństwa, mamy elementa, które te samodzielnosci warstw śred-

nich chcą ubić za każdą cenę. — ad majorem gloriam germanizacyi i socjalizmu, w następstwie tego pracując faktycznie nad zagładą żywiołu naszego.

— Poznański komitet wyborczy zawiadomił wreszcie obywatelstwo w Poznaniu przez pi-sma publiczne, że odesłał petycyą za projektem szkolnym, opatrzoną w przeszło 3000 podpisów. Komitet dodaje, że tych podpisów byłoby jeszcze więcej, gdyby — projekt nie był został cofnięty. — zresztą bliższych powodów, dla czego petycyą odesłał mimo cofnięcia projektu, nie podaje.

Obywatelstwo m. Poznania powinno się namy-slić, czy to w porządku.

— Staatsproboszcz na Gołgowski dawniej w Płaznicy, o którym swego czasu „Org.” wiele pisał, odczytał się także w liberalnej „N. Westpr. Mit.” w sprawie zamachu kościelckiego. Gazety tutejsze niemieckie powtarzają jego list. Jest w nim kilka ziara rozsydnych, ale plewy i to lichęć moc.

Nowiny polityczne.

— Główne wiadomości. Donoszą, że w Przemyslu w Galicyi mają się zjechać w tej jesieni cesarz Wilhelm z austyackim cesarzem Franciszkiem Józefem. W zjeździe tym ma wziąć udział także król saski. W czasie tym mają się odbyć, jak wiadomo, wielkie manewry armii austriackiej.

— W Warszawie w donoszą, że miasto Słonimki w Polsce, liczące 3000 dusz, spałło się za szczytem. Mówią, że ogień położono z zemsty.

— W Tulonie we Francyi wybuchł w ostatnich 4 nozach prawie o jedni i tój samej godzinie w kilku miejscach pożar. Palący się po części domy, w których mieszkali sądownie i prokuratorzy. Przypuszczają, że anarchiści z zemsty postąpił wazwyczaj. Pomiędzy całą ludnością panuje ogromne za-niepokożenie. Policya śledzi energicznie sprawców pożarów, dotąd wszelako nikogo nie wykryto.

— Z Berlina. Stary Bismarck znów się odezwał w swym przybożnym organie „Hamb. Nachr.” i pisze, że przez 12 lat będzie walczył przeciwko traktatowi handlowym, przez 12 lat będzie wykazywał błędy rządowi i kanclerzowi p. Caprievicem, jakie popiełnili przy zawieraniu traktatów, przez 12 lat będzie wytykał przeciwko nim, bo zaszkodził państwu, przez 12 lat będzie potępiał wszystkich tych posłów, którzy głosowali za traktatami, i ostrzegał wyborców, żeby ich ponownie nie wybierali na posłów.

Nieprzychylni Bismarkowi gazety berlińskie odpowiadają mu złośliwie, że właściwie takie pre-strogi można do samego Bismarka zastosować, bo skoro wiedział i był tak mocno przeświadczony o szkodliwości traktatów handlowych, to czemuż nie zjechał do parlamentu, by się poddać, i nie walczył wtedy, kiedy był czas na to. Działaj magdruż — tak piszą — i dawniej mądrował, ale dotąd nie próżno.

— Z Petersburga. Dzienniki petersburskie zamieszczają bliższe szczegóły o eksplozji w fabryce prochu, o czem donosiliśmy już depesze. Katastrofa zaczęła się 5 m. o godz. 5 po południu w jednym ze świeżo wzniesionych budynków, przeznaczonego do wyrobu prochu bezdymnego, w suszarni, zbudowanej z cegły. Budynek wylał w powietrze z fundamentem, tak że nie pozostało po nim ani

